
Appalto Specifico n. 2866600 

ai sensi dell'articolo 55 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. per “la fornitura di licenze e servizi di 

cartografia digitale per le esigenze del Dipartimento della Pubblica Sicurezza” 

 

RISPOSTE AI CHIARIMENTI 

 

Chiarimento nr. 1  

Non è stato indicato il formato di consegna del database cartografico: ad esempio Shape oppure 

FGDN, altro.  

Risposta 

Si richiede la consegna del cartografico in Relational Database Format (RDF).  

 

Chiarimento nr. 2  

a) In che ambiante di gestione andrà installato il database cartografico? Anche in riferimento alla 

VS precisazione “l’impresa dovrà provvedere a consegnare tutti gli eventuali componenti e/o 

software a corredo, comprensivi di licenze e manuali d’uso, patch di sistema e di sicurezza 

aggiornate almeno alla data di firma del contratto”.  

b) Esiste già un ambiente/tecnologia cartografico che permette la gestione e la visualizzazione del 

database cartografico?  

c) E’ previsto un database relazionale per la gestione delle informazioni correlate al database 

cartografico?  

Risposta  

a) Si precisa che la base di dati cartografica deve essere installata in un apposito repository messo 

a disposizione dall’Amministrazione secondo modalità da concordare con il Direttore 

dell’esecuzione del contratto.  

b) Si conferma che l’Amministrazione dispone già di un sistema informatico per la visualizzazione 

dei dati cartografici.  

c) Si conferma che le i dati accessori sono attualmente memorizzati in un database relazionale. 

 

Chiarimento nr. 3 

Relativamente al testo del paragrafo 2 del capitolato tecnico “l’impresa dovrà consegnare tutti gli 

eventuali componenti e/o software a corredo, comprensivi di licenze e manuali d’uso, patch di 

sistema e di sicurezza aggiornate almeno alla data di firma del Contratto. E’ possibile avere 

ulteriori informazioni di chiarimento ed esplicazione? 

Risposta  

Si precisa che per componenti accessori si intendono tutti i dispositivi eventualmente necessari 

per l’installazione e/o attivazione delle licenze in fornitura (chiavette USB, supporti DVD). Per 

quanto attiene eventuali aggiornamenti e patch di sicurezza si richiede che siano applicate, al 

momento della consegna, le ultime pubblicate dal produttore.  

 

Chiarimento nr. 4 Relativamente all’ultimo comma del paragrafo 3 del capitolato tecnico 

“L’offerta tecnica e l’offerta economica dovranno includere tutte le componenti hardware, 



software e le relative licenze accessorie necessarie al corretto funzionamento degli apparati 

proposti nonché tutte le componenti necessarie al corretto funzionamento della fornitura oggetto 

della presente procedura di gara. E’ possibile avere ulteriori informazioni di chiarimento sui 

componenti Hardware e software ed anche licenze accessorie necessarie al corretto 

funzionamento degli apparati proposti nonché tutte le componenti necessarie al corretto 

funzionamento della fornitura?  

Risposta Vedasi risposta al quesito nr. 3 

 

Chiarimento nr. 5  

Si chiede di confermare se l’allegato 4, che risulta non modificabile, si possa ricompilare in altro 

file. Si chiede inoltre di confermare che gli allegati 1-2-3, anch’essi non modificabili, si possano 

allegare solo controfirmati per accettazione. 

Risposta 

Si conferma che gli allegati 1-2-3 possono essere allegati semplicemente controfirmati per 

accettazione. 

L’allegato 4 “Dichiarazione Aggiuntiva” può essere compilato su altro file, rispettando i contenuti 

del documento originario. 
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